
OKRESNÝ ÚRAD MICHALOVCE
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Námestie slobody 1, 071 01  Michalovce____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-MI-OSZP-2024/000928-005

Michalovce
22. 07. 2024

Rozhodnutie
o povolení na realizáciu stavby

Výrok
Okresný úrad Michalovce, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán štátnej správy podľa § 5
zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších právnych predpisov, § 61 zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej
národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) a ako špeciálny stavebný
úrad podľa § 120 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení jeho noviel na základe
žiadosti stavebníka: Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., Závod Michalovce, Hviezdoslavova 50, 071
01 Michalovce (ďalej len stavebník) a výsledkov vykonaného konania v súlade s ustanovením § 26 vodného zákona
č. 364/2004 Z. z., § 60 – 66 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku a v súlade s
ustanoveniami zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov rozhodol takto:

Stavebníkovi: Obec Petrovce nad Laborcom, Petrovce nad Laborcom 238, 071 01, IČO: 00325619

povoľuje uskutočnenie

vodnej stavby: „Rozšírenie vodovodu Petrovce nad Laborcom- Ortáš“ na parcelách:
k.ú. Petrovce nad Laborcom:
Intravilán: EKN 1357/4, 1379/1
Extravilán: CKN: 438/8, 438/7, 438/5, 617/15, 641/18, 687/1, 669/2, 669/8, 669/11, 668/2, 614/4, EKN: 1370/2,
1367/33, 1367/2, 1373/3, 1373/2, 1367/31, 1357/1

Územné rozhodnutie pre danú stavbu bolo vydané mestom Strážske dňa 21.6.2022 pod č. R2022/004607/175/199
(právoplatné 21.7.2022).

Povolenie sa vzťahuje na nasledovný rozsah stavby:
SO 01 Rozvodná sieť a vodovodné prípojky

Projektová dokumentácia rieši vybudovanie verejného vodovodu v obci Petrovce nad Laborcom, časť Ortáše.
Vodovodný rad bude napojený na rozvodnú sieť v obci Petrovce nad Laborcom

Materiál, profil, dĺžka vodovodu:
Rad 1 : HDPE D 110x6,6 PN 10- 1 080 m
- na potrubí je navrhnutých 7 ks hydrantov a 4 ks uzáverov



2 / 10

Rad 1-1 : HDPE D 110x6,6 PN 10- 160 m
- na potrubí je navrhnutý 1 hydrant a 1 uzáver

Vodovodné prípojky :
25 ks HDPE D 32 – 139,0 m
1 ks HDPE D 63- 11,0 m

Potreba vody:
Qp= 0,10 l/s
Qm= 0,20 l/s
Qh= 0,36 l/s
Požiarna potreba: 6,7 l/s
Na potrubí je navrhnutých 7 ks hydrantov a 4 ks uzáverov situovaných ako trasové a do uzlových bodov. Na potrubí
bude uložený vyhľadávací vodič.
Trasa vodovodu križuje trasy komunikácií, komunikačných káblov, plynovodu, železničnej trate, káblové trasy ŽSR
elektrické a oznamovacie
Prípojky križujúce miestnu komunikáciu budú uložené v chráničke.
Križovanie uvažovanej komunikácie a železničnej trate je navrhované v chráničke.

A/ Podmienky rozhodnutia
1. Objekty vodnej stavby budú realizované podľa schválenej projektovej dokumentácie, vypracovanej: Ing. Milanom
Uhorščákom, č. oprávnenia: 2116*SP*A2 v 08/2022 .
2. Stavba bude realizovaná dodávateľsky.
3. Pri realizácii stavebných prác budú vykonané maximálne bezpečnostné opatrenia tak, aby nemohlo dôjsť k
znečisteniu podzemných a povrchových vôd.
4. Počas výstavby dodržiavať hygienické, požiarne a bezpečnostné predpisy.
5. Stavebník oznámi stavebnému úradu začatie stavby podľa § 66 ods. písm. h) stavebného zákona.
6. Stavba bude dokončená najneskôr do 5 rokov odo dňa začatia výstavby.
7. Pokiaľ počas výstavby dôjde k zmenám oproti schválenej projektovej dokumentácii, vydanému stavebnému
povoleniu, tieto je potrebné prerokovať s tunajším úradom.
8. Pri výstavbe budú dodržané príslušné bezpečnostné predpisy. Otvorené výkopy budú označené, osvetlené a budú
vykonané opatrenia proti náhodnému spadnutiu osôb.
9. Pokiaľ počas výstavby dôjde k škodám na cudzom majetku, tieto budú uhradené v zmysle platných predpisov a
ust. Obchodného a Občianskeho zákonníka.
10. Pred zahájením stavebných prác požiadať správcov podzemných vedení o vytýčenie trás nimi spravovaných
zariadení a zaistiť ich ochranu.
11. Po ukončení výstavby požiadať do 15 dní príslušný orgán štátnej vodnej správy o vydanie povolenia na užívania
vodnej stavby.
12. Stavebník zabezpečí vytýčenie priestorovej polohy stavby právnickou alebo fyzickou osobou na to oprávnenou.
13. Na uskutočňovanie stavby možno použiť iba stavebné výrobky, ktoré sú podľa osobitných predpisov vhodné na
použitie v stavbe na zamýšľaný účel v zmysle § 43f stavebného zákona.
14. Pri stavbe budú dodržané ust. §43d stavebného zákona upravujúce požiadavky na uskutočňovanie stavieb.
15. Stavenisko musí spĺňať technické požiadavky v zmysle § 43i, ods. 3 stavebného zákona.
16. Pri súbehu a križovaní s podzemnými inžinierskymi vedeniami musí byť bezpodmienečne dodržaná STN 73
6005.
17. Dodržať podmienky uvedené v záväznom stanovisku KPÚ Košice č. KPUKE-2021/20656-2/90981/PS,PB z
3.11.2021:
- Ak počas realizácie zemných prác budú odkryté archeologické nálezy, stavebník je povinný postupovať v
zmysle § 127 stavebného zákona, nález ihneď ohlásiť a urobiť nevyhnutné opatrenia na jeho ochranu, pokiaľ
o ňom nerozhodne stavebný úrad po dohode s orgánom štátnej správy na ochranu pamiatkového fondu alebo
Archeologickým ústavom SAV
18. Dodržať podmienky uvedené vo vyjadrení Slovak Telekom a.s. č. 6612114729 z 18.5.2021:
- existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§23 zákona č. 452/2021 Z.z.) a zároveň je potrebné
dodržiavať ustanovenie §108 zákona 452/2021 Z.z o ochrane proti rušeniu,
- v zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z.z. o elektronických komunikáciách sa do projektu stavby musí zakresliť
priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie tejto povinnosti zodpovedá projektant,



3 / 10

- v zmysle § 24 zákona č. 452/2021 Z.z. je potrebné uzavrieť dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných
vedení s vlastníkom dotknutých SEK. Bez uzavretia dohody nie je možné zrealizovať prekládku SEK,
- je zakázané zriaďovať skládky materiálu a stavebné dvory počas výstavby na existujúcich podzemných kábloch a
projektovaných trasách prekládok podzemných telekomunikačných vedení a zariadení,
- ak sa v predmetnom území nachádza nadzemná telekomunikačná sieť ( Slovak Telekom, a.s., DIGI SLOVAKIA
s.r.o.), je potrebné zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného pásma,
- nedodržanie podmienok ochrany zariadení je porušením povinností podľa § 23 zákona č. 452/2021 Z.z. o
elektronických komunikáciách v platnom znení,
- v prípad, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov pokračovať po tom, ako
vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť zemné práce a požiadať o nové vyjadrenie,
- pred realizáciou výkopových prác požiadať o vytýčenie polohy SEK spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGI
SLOVAKIA s.r.o. na povrchu terénu.
- vyžiadať si vyjadrenie od prevádzkovateľov ostatných zariadení,
- vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA s.r.o. na povrchu terénu vykoná Slovak
Telekom a.s. na základe objednávky,
- stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body dodržať pri realizácií prác aj
Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu vyjadrenia,
- poskytnutie dát v elektronickej forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie.
- Počas realizácie prác je stavebník povinný oznámiť prevádzkovateľovi všetky kolízie so sieťou, zabezpečiť
prizvanie pracovníkov Slovak Telekom a.s. pre zásypom ryhy na kontrolu telekomunikačných vedení. Uvedená
skutočnosť musí byť poznačená v stavebnom denníku stavebníka,
- Pri akýchkoľvek zmenách pri realizácii voči realizačnému projektu ktoré majú vplyv na telekomunikačné vedenia
v správe Slovak Telekom a.s. prizvať prevádzkovateľa/správcu siete.
19. Dodržať podmienky uvedené vo vyjadrení SPP- distribúcia, a.s., Bratislava č. TD/NS/0650/2022/Uh zo dňa
23.8.2022:
- pred realizáciou zemných prác alebo pred začatím vykonávania iných činností, je stavebník povinný požiadať SPP-
D o presné vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení na základe písomnej objednávky,
- oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení prostredníctvom online formulára zverejnenom
na webovom sídle SPP-D najneskôr 3 dní pred zahájením prác,
- zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie stavby z dôvodu potreby prevádzkovania
plynárenských zariadení,
- umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly realizácie činnosti v ochrannom pásme
plynárenských zariadení,
- zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu nízkotlakého plynovodu a strednotlakého
plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu vysokotlakého plynovodu až po predchádzajúcom
vytýčení týchto zariadení a to výhradne ručne, bez použitia strojových mechanizmov, so zvýšenou opatrnosťou , za
dodržania STN 73 3050 a to pokiaľ sa jedná o výkopové aj bezvýkopové technológie,
- pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1 m na každú stranu od obrysu NTL plynovodu
a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu , iným spôsobom ako ručne,
v mieste križovania s plynárenským zariadením alebo v mieste priblíženia obnažiť plynárenské zariadenie ručne
kopanou sondou pre overenie priestorového uloženia plynárenského zariadenia a taktiež overenie priebehu trasy
vŕtacieho resp. pretláčacieho zariadenia,
- v prípade ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL plynovodu a STL
plynovodu nie je možné realizovať výhradne ručne, alebo bez výkopovou metódou s ručne kopanými kontrolnými
sondami, stavebník je povinný predložiť SPP-D realizačnú projektovú dokumentáciu a vopred požiadať o stanovenie
podmienok na vykonávanie takýchto prác,
- vykonávanie zemných prác bez výkopov metódou bez ručne kopaných kontrolných sond vo vzdialenosti menšej
ako 1, 5 m od obrysu plynovodu je zakázané
- ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia stavebník je povinný kontaktovať pred
zasypaním výkopu zástupcu SPP-D na vykonanie kontroly stavu obnaženého plynárenského zariadenia, podsypu a
obsypu plynovodu a uloženia výstražnej fólie, výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka,
- prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia s nimi je prísne zakázaná,
pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané povolenie SPP-D,
- odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete musia byť počas odkrytia zabezpečené proti poškodeniu,



4 / 10

- stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, ktoré by zmenili
jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu všetky zariadenia a poklopy plynárenských
zariadení osadiť do novej úrovne terénu,
- každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, ihneď ohlásiť SPP-D,
- pri prácach dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, Stavebného zákona a iné všeobecné záväzné predpisy,
ako aj podmienky uvedené v Zápise z vytýčenia plynárenských zariadení a ustanovenia Technických pravidiel pre
plyn, najmä TPP 702 01, TPP 702 02,
- rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení, ich ochranných a bezpečnostných pásiem,
- pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi plynárenskými zariadeniami dodržať minimálne
odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 6005 a TPP 906 01,
- v zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete v ochrannom
pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako ani umiestňovať stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a
pod.
- V zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete v
bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby.
20. Dodržať podmienky uvedené vo vyjadrení VVS, a.s. Závod Michalovce č. 12849/2022/O z 8.9.2022:
- Vodovodné rady pre danú stavbu sú podľa § 52 ods. 1, písm. d) a e) zákona č. 364/2004 Z.z. vodnými stavbami,
preto majú byť navrhnuté, povolené a zrealizované v súlade so zákonom č. 364/2004 Z.z. o vodách, zákonom č.
442/2002 Z.z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a ostatnými príslušnými právnymi predpismi.
- Vo vyjadrení pre ÚR č. 111382/2021/O zo dňa 11.10.2021sme určili bod napojenia vodovodného radu „1“ na
existujúci verejný vodovod, za koncový existujúci hydrant. Podľa predloženej PD je napojenie navrhnuté pred
koncovým hydrantom na existujúci uzatvárací ventil (šupatko). V PD žiadame opraviť bod napojenia tak, aby
navrhovaný vodovod pokračoval priamo a existujúci hydrant nebol koncovým hydrantom – upraviť v PD a doložiť
na VVS, a.s.
- Pri realizácii objektov vodovodu v rámci predmetnej stavby žiadame dodržať ustanovenia zákona č. 442/2002
Z.z. § 19 – Pásma ochrany verejných kanalizácií a dodržať požiadavky STN 73 6005 – Priestorová úprava vedení
technického vybavenia.
- Na konci navrhovaných vodovodných radov žiadame osadiť podzemné hydranty (rieši PD). Hydranty na verejnom
vodovode sú prevádzkové – slúžia ako kalníky a vzdušníky.
- Upozorňujeme, že VVS, a.s. zásobuje verejnými vodovodmi jednotlivé nehnuteľnosti iba pitnou vodou a nie je
schopná spoľahlivo a trvalo zabezpečiť potrebu vody na hasenie požiarov po dobu 30 minút z verejného vodovodu
ako to požaduje § 4 ods. 1, § 7 ods. 2 Vyhlášky MV SR č. 699/2004 o zabezpečení stavieb vodou na hasenie požiarov.
- Realizáciu navrhovaného vodovodného potrubia vodovodu zabezpečí investor stavby, napojenie na existujúci
vodovod zrealizuje investor stavby pod dohľadom VVS, a.s., resp. zrealizuje VVS a.s., Závod Michalovce na základe
objednávky.
- Kvalitu zhotovených objektov je potrebné preukázať tlakovou skúškou vodovodu vrátane objektov na vodovode.
K tlakovým skúškam vodovodu žiadame prizývať zástupcu budúceho prevádzkovateľa, bez ktorého účasti a
vyhovujúcich výsledkov tlakovej skúšky nesmie byť potrubie zasypané. Potrubia musia byť zabudované v súlade s
ustanoveniami príslušnej STN a chránené pred poškodením.
- Na navrhovaný vodovod žiadame osadiť izolovaný trasovací vodič o hrúbke min 4,0 mm.
- Navrhované vodovodné prípojky ukončiť v mieste budúcich vodomerných šácht a to do 5,0 m od bodu napojenia
na vodovodný rad, resp. max. 1 m za oplotením, alebo hranicou pozemku.
- Na navrhované vodovodné rady žiadame zriadiť vecné bremeno v prospech budúceho prevádzkovateľa - VVS,
a.s. za účelom vykonávania stavebných prác, údržby, opravy, rekonštrukčných prác a kontrolnej činnosti v trase
vodovodného potrubia.
- Pred začatím výkopových prác je investor povinný objednať v dostatočnom predstihu u VVS, a.s., Závod
Michalovce presné vytýčenie verejného vodovodu v teréne.
- Na navrhovaný vodovod je možné napojiť jednotlivé nehnuteľnosti po ich kolaudácii a odovzdaní do správy
prevádzkovateľovi.
- Zriadenie vodovodnej prípojky a montáž vodomeru je investor povinný si v dostatočnom predstihu objednať u
prevádzkovateľa verejného vodovodu - VVS a.s., Závod Michalovce.
- Žiadateľ o pripojenie na verejný vodovod a verejnú kanalizáciu sa môže pripojiť na verejný vodovod a kanalizáciu
len na základe písomnej zmluvy o dodávke vody uzatvorenej s vlastníkom verejného vodovodu, kanalizácie,
prípadne s prevádzkovateľom (§ 22 ods. 1, § 23 ods. 1 zákona č. 442/2002 Z.z.).
- Za technické riešenie návrhu vodovodných radov je zodpovedný projektant stavby.



5 / 10

- Ku kolaudácii stavby žiadame, aby investor predložil na VVS, a.s., Závod Michalovce: zápisy o tlakovej skúške
vodotesnosti vodovodného potrubia, porealizačné zameranie vodovodného potrubia, zápis z odovzdania a prevzatia
vodovodu, zápis o zriadení vecného bremena, certifikáty použitých materiálov, prevádzkový poriadok vodovodu
21. Dodržať podmienky uvedené vo vyjadrení VSD a.s. č. 16687/2021 z 8.10.2021:
- vo vzťahu k nadzemnému NN 1kV a VN 22 kV el. vedeniu dodržať platné ustanovenia Zákona 251/2012 Z.z. o
energetike, platné STN a zásady bezpečnosti práce tak, aby pri realizácii stavby nedošlo k ohrozeniu bezpečnosti
osôb, vecí , majetku a nedošlo k narušeniu bezpečnej a spoľahlivej prevádzky el. zariadení,
- v prípade zemných prác v blízkosti nadzemného vedenia, resp. trafostaníc, neporušiť stabilitu podperných bodov,
resp. trafostaníc a taktiež neporušiť uzemňovaciu sústavu distribučnej siete. Pri prácach v blízkosti el. zariadení
dodržať bezpečnostné vzdialenosti podľa platných STN,
- za výstavbu a nepoškodenie elektrických zariadení zodpovedá investor, zhotoviteľ stavby a odborný stavebný
dozor,
- v prípade stavieb, na ochranu ktorých sa zavádzajú ochranné pásma podľa osobitných predpisov, rešpektovať
rozsah ochranného pásma novovzniknutej stavby voči existujúcim častiam regionálnej distribučnej sústavy
prevádzkovateľa VSD a. s.. V prípade nedodržania tejto požiadavky si bude VSD a.s. uplatňovať všetky škody a
zvýšené náklady, ktoré jej pri výkone povolenej činnosti vzniknú z titulu, že sa jej stavby a zariadenia dostali do
ochranného pásma novovzniknutej stavby.
22. Dodržať podmienky uvedené vo vyjadrení OÚ Michalovce, OSŽP č. OU-MI-OSZP-2022/012686-002 zo dňa
19.8.2022:
- so všetkými druhmi odpadov ktoré vzniknú počas realizácie stavby sa bude nakladať v súlade s všeobecne
záväznými právnymi predpismi.
- Investor a dodávateľ sú povinní zabezpečiť, aby stavebné odpady boli odovzdané len osobám oprávneným
nakladať s odpadmi podľa všeobecne záväzných právnych predpisov v odpadovom hospodárstve a tieto skutočnosti
zdokladovať príslušného orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva v súlade s ustanoveniami §§ 2-3 vyhlášky
č. 366/2015 Z. z. o evidenčnej povinnosti a ohlasovacej povinnosti v rámci kolaudačného konania,
- Investor a dodávateľ sú povinní primerane rešpektovať ustanovenia § 14 a § 77 Zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch ,
- Investor a dodávateľ sú povinný zabezpečiť, aby po ukončení prác nezostali voľne ponechané žiadne odpady z
predmetnej stavby,
- Investor zabezpečí, aby odpady nepochádzajúce z predmetnej stavby, nájdené v rámci stavby, boli odovzdané
oprávneným osobám na zhodnotenie alebo zneškodnenie.
23. Dodržať podmienky uvedené vo vyjadrení OÚ Michalovce, PLO č. OU-MI-PLO-2022/003729-002 z 11.2.2022:
- ten kto navrhne nepoľnohospodárske použitie poľnohospodárskej pôdy je povinný:
a) chrániť najkvalitnejšiu poľnohospodársku pôdu v katastrálnom území podľa kódu BPEJ uvedenú v Nariadení
vlády SR č. 58/2013 ,
b) nenarušovať ucelenosť honov a nesťažovať obhospodarovanie PP,
c) vykonať skrývku humusového horizontu,
d) zabezpečiť vrátenie PP použitej na nepoľnoh. účel na čas kratší ako jeden rok do pôvodného stavu,
- v prípade použitia poľnohospodárskej pôdy na nepoľnohospodársky zámer na čas dlhší ako 1 rok je potrebné
postupovať v zmysle ustanovenia § 17 zákona č. 220/2004 Z.z.o ochrane a využívaní poľnoh. pôdy požiadať Okresný
úrad Michalovce Pozemkový a lesný odbor o vydanie rozhodnutia o dočasnom odňatí PP. K žiadosti je potrebné
doložiť: LV kópiu, Kópiu z KM, geometrický plán, PD, bilanciu skrývky humusového horizont vypracovanú
odborne spôsobilou osobou, vyjadrenie obce a projekt rekultivácie PP,
- v prípade použitia poľnohospodárskej pôdy na nepoľnohospodárske zámer na čas kratší ako jeden rok je potrebné
postupovať v zmysle ustanovenia § 18 zák. č. 220/2004 Z.z. o ochrane a využívaní poľnoh. Pôdy. Žiadateľ
je povinný pred začatím vykonávania nepoľnohospodárskej činnosti na poľnohospodárskej pôde vyžiadať si
stanovisko Okresného úradu Michalovce pozemkového a lesného odboru k pripravovanému sa záberu PP. Súčasťou
žiadosti sú kópia z KM, súhlas vlastníka , resp. užívateľa PP a predpokladaný termín začatia a ukončenia prác,
- v prípade že sa práce budú vykonávať len na nepoľnohospodárskej pôde( zastavaná plocha, ostatná plocha, lesný
pozemok) nie je potrebné konanie v zmysle citovaného zákona,
- rozhodnutie o odňatí PP nie je potrebné vydať ak ide o umiestnenie prečerpávacích staníc a súčasne výmera
jednotlivých objektov nepresiahne 25 m2
- v prípade trvalého odňatia poľnohospodárskej pôdy mimo zastavané územie obce je potrebné postupovať v zmysle
ust. § 17 zák. č. 220/2004 Z.z. a požiadať Okresný úrad Michalovce, Pozemkový a lesný odbor rozhodnutie o
trvalom odňatí PP. K žiadosti je potrebné doložiť geometrické plány, projektovú dokumentáciu, bilanciu skrývky
humusového horizontu vypracovanú odborne spôsobilou osobou, potvrdenie o BPEJ, vyjadrenie Hydromeliorácií,



6 / 10

š.p., vyjadrenie obce právoplatné územné rozhodnutie, súhlas vlastníka PP. Investor Je povinný požiadať o vydanie
rozhodnutia o trvalom odňatí PP pred vydaním stavebného povolenia.
- V prípade že pri vykonávaní prác dôjde k poškodeniu poľnohospodárskej pôdy rizikovými látkami je investor
povinný bezodkladne nahlásiť túto skutočnosť okresnému úradu Michalovce , Pozemkovému a lesnému odboru a
Národnému poľnohospodárskemu a potravinárskemu centru, reg. Pracovisku Prešov a následne vykonať uložené
opatrenia navrhnuté pôdnou službou. Ak tak neurobí, orgán ochrany PP bude postupovať podľa § 26 zák. č. 220/2004
Z.z. a uloží investorovi pokutu.
24. Dodržať podmienky uvedené v záväznom stanovisku MD SR č. 50864/2021/SŽDD/132193 č. z 26.11.2021:
- stavba bude realizovaná v súlade s projektovou dokumentáciou vypracovanou projektantom Ing. Milanom
Uhorščákom, č. oprávnenia: 2116*SP*A2 v 08/2022, overenou MDV v SR, ktorá tvorí prílohu záväzného
stanoviska. Prípadné zmeny stavby nesmú byť realizované bez predchádzajúceho povolenia MDV SR,
- realizáciou stavby nesmie byť ohrozovaná ani narušená stabilita a odvodnenie železničného telesa,
- stavba musí byť zabezpečená proti dynamickým účinkom spôsobeným prevádzkou dráhy,
- stavba musí vyhovovať všetkým bezpečnostným a protipožiarnym predpisom,
- stavebník je povinný pred vydaním povolenia a pred začatím prác v OPD a D zistiť, či sa v mieste navrhovanej
stavby nenachádzajú dráhové (respektíve iné vedenia). V prípade ich existencie je potrebné zabezpečiť ich vytýčenie
a počas prác tieto vedenia chrániť tak, ako to vlastník týchto vedení určí v zápise z vytýčenia. V každom prípade
však dbať, aby vytýčené vedenia neboli počas prác poškodené,
- Stavebník ( užívateľ) je povinný rešpektovať podmienky a dodržať požiadavky uplatnené k stavbe uvedené v
súhrnnom stanovisku Železníc Slovenskej republiky, GR, Odbor expertízy,
- Stavebník (užívateľ) stavby je povinný rešpektovať objekty, vedenia a zariadenia Železníc Slovenskej republiky
(súčasné i budúce) nachádzajúce sa v dotknutom území,
- po ukončení prác uviesť terén v blízkosti dráhy do pri meranie pôvodného stavu,
- Vlastník ( užívateľ) stavby je povinný stavbu v OPD a OD udržiavať a užívať tak, aby neohrozovala prevádzku
dráhy a jej súčasti ani neohrozovala bezpečnosť a plynulosť dopravy na dráhe a zároveň aby bol vylúčený prípadný
nepriaznivý vplyv stavby na dráhu,
- pri uskutočňovaní stavebných prác je stavebník povinný dodržiavať zásady ochrany životného prostredia s
odpadom ktorý vznikne pri uskutočňovaní stavebných prác nakladať tak ako je určené zákonom o odpadoch,
25. Dodržať podmienky uvedené vo vyjadrení súhrnom stanovisku ŽSR, GR, odbor expertízy č. 34664/2021/O230-3
z 22.10.2021:
- pri ďalšej príprave a uskutočňovaní predmetnej stavby budú splnené všetky požiadavky uvedené vo vyjadreniach
stavebníkom získaných od zložiek Železníc Slovenskej republiky pri zabezpečovaní podkladov pre prípravu a
realizáciu stavby:
- riešiť pri styku ( súbeh, križovanie) v záujmovom území ochranu podzemných káblových vedení v správe ŽSR-
OR Košice SOZT a SEE (uloženie do chráničiek,
- rešpektovať ochranné pásma trás káblov ŽSR od vytýčenej polohy,
- trasy ponechať voľne prístupné),
- chráničku zrealizovať na základe odsúhlaseného technického riešenia v súlade s PD,
- realizáciou nesmie byť narušený priechodový prierez, voľný schodný a manipulačný priestor,
- stavebník v obvode dráhy zaistí bezpečnosť svojich zamestnancov (dohoda o bezpečnosti prác v podmienkach
ŽSR ) v súlade s predpisom Z2 v zmysle zákona 124/ 2006 Z.z..
- Investor stavby respektíve jeho dodávateľ je zodpovedný za bezpečnosť všetkých zamestnancov, ktorí túto stavbu
realizujú a vstupujú do priestoru možného ohrozenia železničnou prevádzkou,
- stavbu prispôsobiť dráhovým predpisom a normám STN EN tak, aby bol vylúčený nepriaznivý vplyv stavby na
prevádzku dráhy,
- stavebník v stavebnom konaní preukáže iné právo k nehnuteľnostiam ŽSR navrhovaným na výstavbu – uzatvorí
zmluvu o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena,
- pred začatím stavebných prác objedná vytýčenie podzemných vedení ŽSR v mieste navrhovanej stavby u ŽSR-
OR Košice SOZT a SEE a vykoná potrebné opatrenia na ich ochranu podľa podmienok stanovených správcom.
Výkopové práce v ochrannom pásme podzemných vedení ŽSR musia byť vykonané ručne za dozoru správcov
podzemných vedení,
- stavebník pred začatím prác prerokuje technologický postup prác, termín začatia a ukončenia stavby v obvode
dráhy a objedná dozornú činnosť na ŽSR SMSÚ ŽTS TO Prešov z dôvodu bezpečnosti prevádzky na dráhe,
- zároveň oznámi začiatok prác na ŽSR, Oblastná Správa majetku Košice,
- stavebník je povinný realizovať stavbu a vykonať opatrenia, aby nebola ohrozená a narušená železničná prevádzka,



7 / 10

- počas celej výstavby a prevádzky stavby zabezpečiť, aby stavba odolávala dynamickým vplyvom železničnej
prevádzky, nenarušila zariadenia a stavby dráhy a nenarušila stabilitu železničného telesa,
- ŽSR nezodpovedajú za prípadné poruchy stavby a škody pri jej realizácii a prevádzke vrátane kolízií pri prístupe
stavebných mechanizmov dopravných prostriedkov a osôb k nej spôsobené železničnou prevádzkou,
- ak pri realizácii stavby vzniknú škody na majetku ŽSR, stavebník tieto uhradí v plnom rozsahu,
- Skládky stavebného materiálu, resp. odpad vzniknutý v rámci stavby skladovať mimo pozemky v správe ŽSR. Po
skončení prác uviesť pozemok do predošlého stavu, respektíve do stavu zodpovedajúcemu účelu alebo využívaniu
na nehnuteľnosti,
- po ukončení prác stavby v miestach styku so zariadeniami dráhy si stavebník zabezpečí vydanie potvrdenia o
ukončení prác od ŽSR SMSÚ ŽTS TO Prešov. Stavebník toto potvrdenie predloží pri kolaudácii stavby,
- stavebník najneskôr pri kolaudácii stavby odovzdá ŽSR-OR Košice sekcii ŽTS dokumentáciu skutočného
vyhotovenia stavby,
- zároveň prizvať ŽSR SMSÚ ŽTS TO Prešov ku kolaudácii stavby.
26. Dodržať podmienky uvedené v stanovisku ŽSR OR Košice, SOaZT č. 401/2021/OR KE/SOZT z 6.9.2021:
- Pred zahájením vedenia ŠR presne vytýčiť a riešiť ich ochranu v zmysle STN 73 6005, 73 3050 a STN 34 7851,
aby nedošlo k po škodeniu.
27. Dodržať podmienky uvedené vo vyjadrení ŽSR, OR Košice, Sekcia OZT Košice, Stredisko MSaÚ KT Košice
č. 11/101/94/2021/KT MI z 21.9.2021:
- pred začatím zemných prác zabezpečiť vyznačenie polohy podzemného oznamovacieho a zabezpečovacieho
vedenia a zariadenia priamo na stavenisku,
- upovedomiť organizáciu ktorá vydala toto vyjadrenie o začatí stavebných prác najmenej 14 dní vopred,
- preukázateľne oboznámiť pracovníkov, ktorí budú vykonávať práce s polohou tohto vedenia a zariadenia,
- upozorniť organizácie vykonávajúce zemné práce na možnú odchýlku uloženia vedenia zariadenia od výkresovej
dokumentácie,
- Upozorniť pracovníkov, aby dbali pri prácach v týchto miestach na najväčšiu opatrnosť a nepoužívali nevhodné
náradie vo vzdialenosti najmenej 1 m po každej strane vyznačenej trasy vedenia, aby nepoužívali žiadne mechanizmy
( hĺbiace stroje, zbíjačky, buldozéry) .Pre ochranu podzemných vedení sa v zmysle zákona 251/ 2012 Z.z. § 43 ods.
7 zriaďuje ochranné pásmo 1 meter,
- Zabezpečiť, aby odkryté podzemné oznamovacie a zabezpečovacie vedenie a zariadenie ŽSR bolo riadne
zabezpečené proti poškodeniu,
- organizácia vykonávajúca zemné práce zhutní zeminu pod káblom/ káblami káblami, pred jeho zakrytím/
zahádzaním,
- zabezpečiť aby organizácia vykonávajúca zemné práce vyzvala ŽSR OR Košice, Stredisko miestnej správy a
údržby KT Košice na kontrolu kábla pred zakrytím, či vedenie/ zariadenie nie je viditeľne poškodené,
- neodkladne ohlásiť každé poškodenie podzemného vedenia a zariadenia ŽSR or Košice Stredisku miestnej správy
a údržby KT Košice ktoré vydalo vyjadrenie ,
- Ohlásiť ukončenie stavby ŽSR Košice Stredisku miestnej správy a údržby KT Košice,
- previesť vytýčenie káblových vedení aby nedošlo k poškodeniu,
- urobiť výpočet nebezpečných vplyvov na oznamovacie vedenie a zariadenie, na základe ktorého sa navrhnúť
prípadné opatrenia na ochranu oznamovacích vedení a zariadení v zmysle smerníc pre ochranu zabezpečovacích
zariadení pred ohrozujúcimi vplyvmi energetických zariadení,
- urobiť výpočet ohrozujúcich indukčných vplyvov na zabezpečovacie zariadenie, na základe ktorých budú
stanovené potrebné opatrenia na ochranu zabezpečovacích vedení a zariadení pred ohrozujúcimi vplyv energetických
zariadení,
- v zmysle STN 34 20 40 je potrebné robiť opatrenia na zabezpečenie rušivých vplyvov pre káblové vedenia menšie
ako 1 mV a pre nadzemné vedenia menšie ako 2 mV.
28. K žiadosti o povolenie užívania stavby investor okrem iných doloží:
- zápisy o tlakovej skúške potrubia, porealizačné zameranie kanalizácie s objektami elaborát v digitálnej forme ,
prevádzkový poriadok, zápis z odovzdania a prevzatia stavby, zápis o zriadení vecného bremena, stavebný denník,
certifikáty materiálov, výsledky predpísaných skúšok, certifikáty, atesty a osvedčenia od použitých materiálov a
výrobkov ako aj ostatné náležitosti v súlade s Vyhláškou MŽP SR č.453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré
ustanovenia stavebného zákona, doklady o nakladaní so odpadmi, stanovisko OÚ Michalovce , OSŽP- ŠSOH,
stanovisko VVS, a.s., Závod Michalovce.

B/ Majetkoprávne záležitosti



8 / 10

k.ú. Petrovce nad Laborcom:
Intravilán: EKN 1357/4, 1379/1
Extravilán:
CKN: 438/8, 438/7, 438/5, 617/15, 641/18, 687/1, 669/2, 669/8, 669/11, 668/2, 614/4,
EKN: 1370/2, 1367/33, 1367/2, 1373/3, 1373/2, 1367/31, 1357/1

Vlastníkom parciel EKN č.1357/4, 1379/1 v k.ú. Petrovce nad Laborcom je stavebník- obec Petrovce nad Laborcom.

Stavebník má s ŽSR ako vlastníkom parciel 687/1, 669/2 uzatvorenú zmluvu o budúcej zmluve o zriadení vecného
bremena č. 846112023-1-2024-ZoBZVB z 20.2.2024.
V súlade s § 26 ods. 8 vodného zákona, pri povoľovaní výstavby vodovodného potrubia verejného vodovodu
alebo stokovej siete verejnej kanalizácie mimo zastavaného územia obce orgán štátnej vodnej správy rozhodne
o podmienkach, za akých ich možno uskutočniť a prevádzkovať na cudzom pozemku; oprávnenia stavebníka
na uskutočnenie vodnej stavby vznikajú nadobudnutím právoplatnosti takéhoto rozhodnutia. K vodnej stavbe
povolenej podľa predchádzajúcej vety sa vymedzuje pásmo ochrany vodovodného potrubia verejného vodovodu
alebo potrubia stokovej siete verejnej kanalizácie podľa osobitného predpisu na základe umiestnenia vodnej stavby
podľa podmienok územného rozhodnutia. Vodná stavba a pásmo ochrany vodnej stavby podľa tohto odseku a
povinnosti s nimi súvisiace sú vecné bremená spojené s vlastníctvom pozemku.
C/ Všeobecné ustanovenia
1. Neoddeliteľnou súčasťou tohto rozhodnutia je projekt vodnej stavby spracovaný: Ing. Milanom Uhorščákom, č.
oprávnenia: 2116*SP*A2 v 08/2022.
2. Toto rozhodnutie o povolení výstavby vodných stavieb stráca platnosť, pokiaľ sa s výstavbou nezačne do 2 rokov
odo dňa nadobudnutia jeho právoplatnosti.
3. Toto rozhodnutie nezbavuje investora zodpovednosti voči prípadným nárokom tretích osôb.

Odôvodnenie
Žiadateľ: Obec Petrovce nad Laborcom, Petrovce nad Laborcom 238, 071 01, IČO: 00325619 požiadal listom s
dátumom doručenia dňa 24.2.2023 tunajší úrad o vydanie povolenia na uskutočnenie vodnej stavby: Rozšírenie
vodovodu Petrovce nad Laborcom- Ortáš“ na parcelách: k.ú. Petrovce nad Laborcom: Intravilán: k.ú. Petrovce nad
Laborcom: Intravilán: EKN 1357/4, 1379/1,Extravilán: CKN: 438/8, 438/7, 438/5, 617/15, 641/18, 687/1, 669/2,
669/8, 669/11, 668/2, 614/4, EKN: 1370/2, 1367/33, 1367/2, 1373/3, 1373/2, 1367/31, 1357/1
podľa ust. 26 zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o
priestupkoch v znení neskorších predpisov.

K žiadosti o povolenie na uskutočnenie vodnej stavby žiadateľ priložil:
3x projektová dokumentácia
Rozhodnutie o umiestnení stavby č. R2022/004607/175/199 zo dňa 21.6.2022
Vyjadrenie Orange Slovensko a.s. č. KE-2093/2021 z 6.10.2021
Vyjadrenie SPP- distribúcia, a.s., Bratislava č. TD/NS/0650/2022/Uh zo dňa 23.8.2022
Vyjadrenie Slovak Telekom a.s. č. 6612114729 z 18.5.2021
Vyjadrenie VSD a.s. č. 16687/2021 z 8.10.2021
Stanovisko SSC č. SSC/9627/2022/6371/30554 z 23.8.2022
Vyjadrenie SC KSK č. IU-2021/3880-12799 z 25.10.2021
Záväzné stanovisko MD SR č. 50864/2021/SŽDD/132193 č. z 26.11.2021
Súhrnné stanovisko ŽSR, GR, odbor expertízy č. 34664/2021/O230-3 z 22.10.2021
Vyjadrenie ŽSR, OR Košice, Sekcia OZT Košice, Stredisko MSaÚ KT Košice č. 11/101/94/2021/KT MI z 21.9.2021
Stanovisko ŽSR, SM KE č. 985/2021/SM/SSKE z 4.10.2021
Stanovisko ŽSR OR Košice, SOaZT č. 401/2021/OR KE/SOZT z 6.9.2021
Zmluva o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena s ŽSR č. 846112023-1-2024-ZoBZVB z 20.2.2024
Kópia katastrálnej mapy
Vyjadrenie VSD a.s. č. 16687/2021 z 8.10.2021
Záväzné stanovisko OÚ Michalovce č. OU-MI-OSZP-2022/013200-002 z 29.9.2022
Vyjadrenie OÚ Michalovce č. OU-MI-OSZP-2022/0121765-002 zo dňa 24.8.2022
Vyjadrenie OÚ Michalovce č. OU-MI-OSZP-2022/012686-002 zo dňa 19.8.2022
Vyjadrenie OÚ Michalovce č. OU-MI-OSZP-2022/012775-002 zo dňa 24.8.2022
Vyjadrenie OÚ Michalovce, PLO č. OU-MI-PLO-2022/003729-002 z 11.2.2022



9 / 10

Stanovisko OR HaZZ Michalovce č. ORHZ-MI2-2021/000371-002 z 30.8.2022
Stanovisko OR HaZZ Michalovce č. ORHZ-MI2-2021/000380-002 z 22.9.2022
Vyjadrenie VVS, a.s. Závod Michalovce č. 12849/2022/O z 8.9.2022
Záväzné stanovisko KPÚ Košice č. KPUKE-2021/20656-2/90981/PS,PB z 3.11.2021

Okresný úrad Michalovce, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán štátnej vodnej správy
oznámil začatie konania neznámym účastníkom konania verejnou vyhláškou č. OU-MI-OSZP-2023/005783-002
zo dňa 6.3.2023 a zvolal ústne pojednávanie na 4.4.2023. Verejná vyhláška bola vyvesená na úradnej tabuli obce
Petrovce nad Laborcom a na úradnej tabuli tunajšieho úradu.
Účastníkom konania a dotknutým orgánom a organizáciám oznámil tunajší úrad listom č. č. OU-MI-
OSZP-2024/000928-004 zo dňa 24.4.2024 začatie konania v predmetnej veci a súčasne upustil od ústneho
pojednávania. Účastníci konania a dotknuté orgány štátnej správy boli upozornení, že námietky, pripomienky a
stanoviská k žiadosti o povolenie na realizáciu stavby môžu uplatniť do 10 dní odo dňa doručenia oznámenia o začatí
konania, inak sa na ne neprihliadne.

Na základe toho, že v stanovenej lehote neboli vznesené žiadne pripomienky a námietky brániace vydaniu
stavebného povolenia pre predmetnú vodnú stavbu a písomne doložené podmienky a pripomienky účastníkov
konania, dotknutých orgánov a organizácií boli zohľadnené v podmienkach tohto rozhodnutia, orgán štátnej vodnej
správy Okresného úradu Michalovce, Odbor starostlivosti o životné prostredie rozhodol tak, ako to je uvedené vo
výrokovej časti tohto rozhodnutia.
Rozhodnutie bude neznámym účastníkom konania doručené verejnou vyhláškou, ktorá bude prístupná na úradnej
tabuli a webovom sídle obce Petrovce nad Laborcom a tunajšieho úradu.

Stavebník bol od správnych poplatkov oslobodený podľa § 4 ods. 1 písm. a) zákona NR SR č. 145/1995 Z. z. o
správnych poplatkoch v platnom znení.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie podľa § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v platnom
znení v lehote do 15 dní od doručenia tohto rozhodnutia, na Okresný úrad Michalovce, Odbor starostlivosti o
životné prostredie, Námestie slobody 1, 07101 Michalovce. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom. Včas podané
odvolanie má odkladný účinok.

Ing. Darina Sijková
vedúci

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10212

Doručuje sa
Obec Petrovce nad Laborcom, Petrovce nad Laborcom 238, 071 01  Petrovce nad Laborcom, Slovenská republika
Ing. Milan Uhorščák, Kladzany 9, 094 21  Kladzany, Slovenská republika
Železnice Slovenskej republiky, Klemensova 8, 813 61  Bratislava, Slovenská republika
Slovenský pozemkový fond, Búdková 36, 817 15  Bratislava-Staré Mesto, Slovenská republika
Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., OZ Košice, Správa povodia Bodrogu Trebišov, M. R. Štefánika 484/25,
075 34  Trebišov, Slovenská republika
Slovenská správa ciest, Dúbravská cesta 1152/3, 841 04  Bratislava-Karlova Ves, Slovenská republika
Viktor Rovňak, Martina Rázusa 1849/3, 071 01  Michalovce, Slovenská republika
Mikuláš Rovňák, Prof. Hlaváča 1889/26, 071 01  Michalovce, Slovenská republika
Štefan Kuročka, Petrovce nad Laborcom 186, 071 01  Petrovce nad Laborcom, Slovenská republika
Emília Laščinská, Saleziánov 1284/8, 071 01  Michalovce, Slovenská republika
Juraj Rovňák, Topolianska 2799/114, 071 01  Michalovce, Slovenská republika
JOB OFFER s.r.o., Stavbárov 1278, 071 01  Michalovce, Slovenská republika



10 / 10

Ing. Michal Juhás, Petra Jilemnického 3506/50, 071 01  Michalovce, Slovenská republika
Berta Sabolová, Vihorlatská 626/26, 072 22  Strážske, Slovenská republika
Marta Dzuriaková, Petrovce nad Laborcom 224, 071 01  Petrovce nad Laborcom, Slovenská republika
Renáta Papajová, Partizánska 2509/28, 066 01  Humenné, Slovenská republika

Na vedomie
Východoslovenská vodárenská spoločnosť a.s. závod Michalovce, Hviezdoslavova 50, 071 01 Michalovce 1
Východoslovenská distribučná, Mlynská 31, 042 91 Košice 1
SPP - distribúcia, a.s., Plátennícka 2, 821 09 Bratislava 2
Slovak Telekom, a.s., Bajkalská 28, Bratislava
Krajský pamiatkový úrad Košice, Hlavná 25, Košice, 040 01 Košice1
Mesto Strážske, Námestie Alexandra Dubčeka 300/1, Strážske, Michalovce
Okresný úrad Michalovce, odbor starostlivosti o životné prostredie, Námestie slobody 1, 071 01 Michalovce 1
Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, sekcia železničnej dopravy a dráh, odbor dráhový stavebný úrad,
Námestie slobody 6, Bratislava-Staré Mesto, Bratislava I


